
Louis Pasteur
francuski chemik i prekursor mikrobiologii



Louis Pasteur (ur. 27 grudnia 1822, zm. 28 

września 1895) – francuski chemik i 
prekursor mikrobiologii. Był synem garbarza 
Jeana-Josepha Pasteura i Jeanne-Étienne 

Roqui. Dzieciństwo spędził w Arbois przy 
granicy szwajcarskiej. Do liceum uczęszczał 

w Besançon. Studia przyrodnicze ukończył w 
Paryżu. W ramach stażu po zakończeniu 
nauki pracował jako nauczyciel fizyki w 

liceum. W 1849 poślubił Marie Laurent. Miał 
z nią pięcioro dzieci Troje z nich zmarło 

przedwcześnie. Rok 1857 przyniósł 
nominację na rektora uniwersytetu w Paryżu.



Pasteur stał się sławny dzięki odkryciu dwóch 

enancjomorficznych form krystalicznych kwasu winowego i 
pierwszy zaproponował hipotezę istnienia enancjomerów –
izomerów, które różnią się między sobą tak, jak odbicia 

zwierciadlane tego samego przedmiotu. Odkrycie to 
zainicjowało nowy dział chemii – stereochemię.

W okresie 1857-1868 poświecił się badaniom procesów 
fermentacji. Wykazał, że wywołują go drobnoustroje. W 

wyniku tych badań opracował metodę konserwacji 
pożywienia poprzez obróbkę termiczną (proces też zwany 

jest od nazwiska uczonego pasteryzacją) oraz obalił teorię 
samorództwa drobnoustrojów.

Za najważniejsze osiągnięcie uznawane są jednak wyniki 
prac z zakresu bakteriologii i wirusologii, które uwieńczone 

zostały opracowaniem pierwszej szczepionki ochronnej 
dla ludzi (przeciw wściekliźnie). Badania nad nią prowadził 
w latach 1881-1885. Już w 1885 została ona z 

powodzeniem zastosowana u żywego człowieka.

Prace Pasteura stały się również wzorcowym przykładem 
łączenia badań podstawowych i stosowanych w chemii 
oraz w anatomii i w fizyce.



Najważniejsze wydarzenia 

1848 – ogłoszenie wyników badań nad optycznie 

czynnymi izomerami kwasu winowego.

20 kwietnia 1862 – przeprowadzenie pierwszego 

udanego testu pasteryzacji.

6 czerwca 1885 – pierwsze zastosowanie szczepionki 

przeciw wściekliźnie. Lek został podany 9-letniemu 

Josephowi Meisterowi pogryzionemu przez chorego na 

wściekliznę psa. Szczepionka uratowała życie chłopcu.

1895 – Louis Pasteur otrzymał medal Leeuwenhoeka, 

najwyższe odznaczenie dla mikrobiologów.



Louis Pasteur został pochowany w 

katedrze Notre-Dame w Paryżu. 

Obecnie szczątki Louis Pasteura 

spoczywają w Instytucie Pasteura w 

Paryżu, w specjalnie na ten cel 

przygotowanej kaplicy


